
 

 
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС 

Администрация Беловского городского округа 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

20.02.2025                                                                                                     № 631-п 

 
 

О назначении публичных слушаний по внесению изменений и дополнений  в 

Устав муниципального образования «Беловский городской округ 

Кемеровской области - Кузбасса» 

 

 

На основании статьи 44 Федерального закона от 06 октября 2003 года                     

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» и в соответствии с Положением о публичных 

слушаниях в муниципальном образовании «Беловский городской округ 

Кемеровской области – Кузбасса», утвержденным  Решением Совета 

народных депутатов Беловского городского округа от 30 апреля 2020 года    

№ 21/120-н, Администрация Беловского городского округа  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Назначить проводимые по инициативе Врио Главы Беловского 

городского округа публичные слушания по проекту внесения дополнений в 

Устав муниципального образования «Беловский городской округ 

Кемеровской области - Кузбасса», принятого постановлением Совета 

народных депутатов города Белово от 30 июня 2005 года № 33/88 (далее – 

Публичные слушания) согласно приложению. 

2. Публичные слушания по проекту внесения изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования «Беловский городской 

округ Кемеровской области - Кузбасса» провести в зале заседаний 

Администрации Беловского городского округа 17 марта 2025 года в 17 часов 

00 минут по адресу: г. Белово, ул. Советская, 21. 

3. Утвердить состав комиссии по проведению публичных слушаний 

по проекту внесения изменений в Устав муниципального образования 

«Беловский городской округ Кемеровской области - Кузбасса» (далее – 

Комиссия). 

4. Комиссии организовать и провести публичные слушания в 

соответствии с Решением Совета народных депутатов Беловского городского 

округа от 30 апреля 2020 года № 21/120-н «Об утверждении Положения о 



 2 

публичных слушаниях в муниципальном образовании «Беловский городской 

округ Кемеровской области – Кузбасса», и настоящим постановлением. 

5. Внесение рекомендаций экспертов по вопросу публичных 

слушаний осуществляется через управление делами Администрации 

Беловского городского округа (кабинет № 114) в письменной форме в срок 

до 12 марта 2025 года. 

6. Управлению по работе со средствами массовой информации 

Администрации Беловского городского округа (Косвинцева Е.В.) 

обнародовать настоящее постановление в газете «Беловский вестник». 

7. Отделу информационных технологий Администрации 

Беловского городского округа (Александрова С.А.) разместить настоящее 

постановление на официальном сайте Администрации Беловского 

городского округа, в информационной телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя Главы Беловского городского округа по координации работы 

правоохранительных органов и органов военного управления И.О. Яворскую. 

 

 

Врио Главы Беловского  

городского округа                         Г.В. Овчинникова

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

Утвержден 

постановлением Администрации 

Беловского городского округа 

                                                                     от 20.02.2025 № 631-п 

       

СОСТАВ 

Комиссии по по проведению публичных слушаний по проекту внесения 

изменений в Устав муниципального образования «Беловский городской 

округ Кемеровской области - Кузбасса» 

  

Архипова Олеся Алексеевна Начальник организационно-

территориального управления 

Администрации Беловского городского 

округа. 

 

Белова Елена Васильевна 

 

 

 

Гагарина Оксана Анатольевна 

 

 

 

Елкина Ирина Васильевна 

 

 

 

 

Истомин Сергей Михайлович 

 

 

 

Консультант – советник административно-

правового отдела Администрации 

Беловского городского округа. 

 

Начальник организационно-правового 

отдела Совета народных депутатов 

Беловского городского округа (по 

согласованию). 

 

Консультант – советник по юридическим 

вопросам Совета народных депутатов 

Беловского городского округа (по 

согласованию). 

 

Заместитель председателя Совета народных 

депутатов Беловского городского округа (по 

согласованию). 

 

Маркинова  Татьяна Николаевна                    

 

 

 

Худяков Михаил Вениаминович 

Председатель комитета по местному 

самоуправлению, правопорядку и связи со 

СМИ (по согласованию). 

 

Начальник административно – правового 

отдела Администрации Беловского 

городского округа. 

 

Шадрина Татьяна Ивановна председатель Совета народных депутатов 

Беловского городского округа (по 

согласованию). 

 



 4 

Яворская Ирина Олеговна Заместитель Главы Беловского городского 

округа по координации работы 

правоохранительных органов и органов 

военного управления. 
 

При невозможности присутствия на заседании Комиссии по 

уважительным причинам (отпуск, временная нетрудоспособность, 

командировка и др.) члена Комиссии, на заседании присутствует лицо, 

исполняющее его обязанности. 

При невозможности присутствия на заседании Комиссии по 

уважительным причинам (отпуск, временная нетрудоспособность, 

командировка и др.) секретаря Комиссии, его обязанности исполняет лицо. 

назначенное председателем Комиссии  (либо лицом, исполняющим его 

полномочия) из числа членов Комиссии. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

Приложение  

к постановлению Администрации  

Беловского городского округа 

                                                                                        от 20.02.2025  № 631-п

                                                                        

 
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  

БЕЛОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

РЕШЕНИЕ 

проект 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

«Беловский городской округ Кемеровской области – Кузбасса» 
  

В целях приведения Устава муниципального образования «Беловский 

городской округ Кемеровской области – Кузбасса»  в соответствие с нормами 

действующего законодательства, на основании статьи 30 Устава 

муниципального образования «Беловский городской округ Кемеровской 

области – Кузбасса» Совет народных депутатов Беловского городского 

округа  

 

РЕШИЛ: 

1. Внести  в Устав муниципального образования «Беловский 

городской округ Кемеровской области – Кузбасса» (далее – Устав) 

следующие изменения и дополнения: 

1.1. Пункт 15 части 1 статьи 8 Устава изложить в следующей 

редакции: 

«15) организация предоставления общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования по основным общеобразовательным программам в 

муниципальных образовательных организациях (за исключением 

полномочий по финансовому обеспечению реализации основных 

общеобразовательных программ в соответствии с федеральными 

государственными образовательными стандартами), организация 

предоставления дополнительного образования детей в муниципальных 

образовательных организациях (за исключением дополнительного 

образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется 

исполнительными органами Кемеровской области - Кузбасса), организация 



 6 

предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным 

образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных 

образовательных организациях, создание условий для осуществления 

присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных 

образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих 

полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в 

каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их 

жизни и здоровья». 

1.2. В абзаце 4 пункта 4 части 2 статьи 42 Устава слова «настоящей 

статьи» заменить на слова «статьи 40». 

1.3.  Абзац 13 статьи 47 Устава изложить в следующей редакции: 

«- разрабатывает и реализует муниципальные программы в области 

профилактики терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации 

последствий его проявлений; организует и проводит в Беловском городском 

округе информационно пропагандистские мероприятия по разъяснению 

сущности терроризма и его общественной опасности, а также по 

формированию у граждан неприятия идеологии терроризма, в том числе 

путем распространения информационных материалов, печатной продукции, 

проведения разъяснительной работы и иных мероприятий; участвует в 

мероприятиях по профилактике терроризма, а также по минимизации и (или) 

ликвидации последствий его проявлений, организуемых федеральными 

органами исполнительной власти и (или) исполнительными органами 

Кемеровской области - Кузбасса; обеспечивает выполнение требований к 

антитеррористической защищенности объектов, находящихся в 

муниципальной собственности Беловского городского округа или в ведении 

Администрации Беловского городского округа; направляет предложения по 

вопросам участия в профилактике терроризма, а также в минимизации и 

(или) ликвидации последствий его проявлений в исполнительные органы 

Кемеровской области - Кузбасса; осуществляет иные полномочия по 

решению вопросов местного значения по участию в профилактике 

терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его 

проявлений; принимает участие в пределах своей компетенции в 

противодействии экстремистской деятельности и осуществлении 

профилактических, в том числе воспитательных, пропагандистских, мер, 

направленных на предупреждение экстремистской деятельности;». 

1.4. Абзацы 19 -22 статьи 50 Устава изложить в следующей редакции: 

«- обеспечение готовности к отопительному периоду Беловского 

городского округа в том числе выполнение обязательных требований, 

установленных статьей 20 Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ  «О 

теплоснабжении» и правилами обеспечения готовности к отопительному 

периоду, и проведение оценки обеспечения лицами, перечисленными в 

пунктах 2 - 6 части 1 статьи 20 Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ 

«О теплоснабжении», готовности к отопительному периоду в соответствии с 



 7 

порядком проведения оценки обеспечения готовности к отопительному 

периоду; 

- в случаях, установленных Федеральным законом от 27.07.2010     

№ 190-ФЗ «О теплоснабжении», согласование вывода источников тепловой 

энергии, тепловых сетей в ремонт и из эксплуатации; 

- утверждение схем теплоснабжения Беловского городского 

округа, в том числе присвоение статуса единой теплоснабжающей 

организации (за исключением схем теплоснабжения, отнесенных к ценовым 

зонам теплоснабжения); 

- согласование инвестиционных программ организаций, 

осуществляющих регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения, 

за исключением таких программ, которые согласовываются в соответствии с 

законодательством Российской Федерации об электроэнергетике;». 

1.5. Статью 50 дополнить абзацами 35–39 Устава следующего 

содержания: 

«- согласование инвестиционных программ организаций, 

осуществляющих регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения, 

за исключением таких программ, которые согласовываются в соответствии с 

законодательством Российской Федерации об электроэнергетике; 

- осуществление в ценовых зонах теплоснабжения после окончания 

переходного периода муниципального контроля за выполнением единой 

теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, 

реконструкции и модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для 

развития, повышения надежности и энергетической эффективности системы 

теплоснабжения, определенных для нее в схеме теплоснабжения; 

- рассмотрение разногласий, возникающих между единой 

теплоснабжающей организацией и потребителем тепловой энергии при 

определении в договоре теплоснабжения значений параметров качества 

теплоснабжения и (или) параметров, отражающих допустимые перерывы в 

теплоснабжении, в ценовых зонах теплоснабжения, в порядке обязательного 

досудебного урегулирования споров и определение значений таких 

параметров, рекомендуемых для включения в договор теплоснабжения; 

- утверждение и ежегодная актуализация порядка (плана) действий по 

ликвидации последствий аварийных ситуаций в сфере теплоснабжения в 

Беловском городском округе (в том числе с применением электронного 

моделирования аварийных ситуаций) с учетом положений, предусмотренных 

пунктом 1 части 3 статьи 20 Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ                  

«О теплоснабжении»;  

- согласование порядков (планов) действий по ликвидации 

последствий аварийных ситуаций в сфере теплоснабжения 

теплоснабжающих организаций, теплосетевых организаций и владельцев 

тепловых сетей, не являющихся теплосетевыми организациями». 

1.6.. Абзац 19 статьи 51 Устава изложить в следующей редакции: 



 8 

«- организует предоставление общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования по основным общеобразовательным программам в 

муниципальных образовательных организациях (за исключением 

полномочий по финансовому обеспечению реализации основных 

общеобразовательных программ в соответствии с федеральными 

государственными образовательными стандартами), организация 

предоставления дополнительного образования детей в муниципальных 

образовательных организациях (за исключением дополнительного 

образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется 

исполнительными органами Кемеровской области - Кузбасса), организация 

предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным 

образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных 

образовательных организациях, создание условий для осуществления 

присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных 

образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих 

полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в 

каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их 

жизни и здоровья». 

2. Решение подлежит государственной регистрации в 

территориальном органе уполномоченного федерального органа 

исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных 

образований в установленном  порядке, а также официальному 

обнародованию в течение семи дней со дня поступления из территориального 

органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в 

сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о 

включении сведений о муниципальном правовом акте о внесении изменений 

в Устав муниципального образования «Беловский городской округ 

Кемеровской области – Кузбасса» в государственный реестр уставов 

муниципальных образований Кемеровской области – Кузбасса и вступает в 

силу после его официального обнародования. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя комитета по местному самоуправлению, правопорядку и связи 

со средствами массовой информации Т.Н. Маркинову. 

 

 

Председатель                Врио Главы Беловского 

Совета народных депутатов                      городского округа 

Беловского городского округа 

_____________Т.И. Шадрина             _________Г.В. Овчинникова                                      

     
            


